
Pregão Eletrônico

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00008/2019 (SRP)

Às 08:08 horas do dia 30 de abril de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 47814/2018, Pregão nº 00008/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1 
Descrição: ESTAÇÃO TRABALHO
Descrição Complementar: ESTAÇÃO TRABALHO, NOME ESTAÇÃO TRABALHO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 6.483,6100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.929,0000 e a quantidade de 
250 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/05/2019 
13:33:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A., CNPJ/CPF: 81.243.735/0019-77, Melhor 
lance: R$ 4.929,0000, Motivo: Acolho parecer da Assessoria 

Jurídica da Presidência, conheço dos recursos e no mérito nego 
provimento, para manter a classificação da proposta da empresa 
POSITIVO INFORMÁTICA LTDA, em observância aos princípios da 

legalidade, da isonomia, da vinculação ao instrumento 
convocatório da seleção da proposta mais vantajosa e do 

formalismo moderado.

Homologado 29/05/2019 
13:37:13

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

Item: 2 
Descrição: ESTAÇÃO TRABALHO
Descrição Complementar: ESTAÇÃO TRABALHO, NOME ESTAÇÃO TRABALHO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 4.382,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.099,9900 e a quantidade de 
2.000 UNIDADE . 

Page 1 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

04/06/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=777555



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de 

Fase 
16/04/2019 
15:05:18 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 29/05/2019 
13:33:32 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A., CNPJ/CPF: 81.243.735/0019-77, Melhor 
lance: R$ 4.099,9900, Motivo: Acolho parecer da Assessoria 

Jurídica da Presidência, conheço dos recursos e no mérito nego 
provimento, para manter a classificação da proposta da empresa 
POSITIVO INFORMÁTICA LTDA, em observância aos princípios da 

legalidade, da isonomia, da vinculação ao instrumento 
convocatório da seleção da proposta mais vantajosa e do 

formalismo moderado.

Homologado 29/05/2019 
13:37:24

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

Item: 3 
Descrição: ´MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK´
Descrição Complementar: ´MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK´, NOME MICROCOMPUTADOR 
PESSOAL TIPO NOTEBOOK
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 5.842,9500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.799,0000 e a 
quantidade de 300 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/04/2019 
16:28:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DELL 
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 

72.381.189/0010-01, Melhor lance: R$ 5.799,0000

Homologado 30/04/2019 
08:08:54

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Item: 4 
Descrição: SCANNER
Descrição Complementar: SCANNER, NOME SCANNER
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 3.014,5700 Situação: Homologado 

Adjudicado para: METDATA TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.831,0000 
e a quantidade de 300 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/04/2019 
16:28:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: METDATA 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 
28.584.157/0002-01, Melhor lance: R$ 1.831,0000

Homologado 30/04/2019 
08:09:01

Page 2 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

04/06/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=777555



JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Item: 5 
Descrição: BATERIA - COMPUTADOR
Descrição Complementar: BATERIA - COMPUTADOR, NOME BATERIA - COMPUTADOR
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 442,2100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 316,0000 e a 
quantidade de 360 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/04/2019 
16:28:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DELL 
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 

72.381.189/0010-01, Melhor lance: R$ 316,0000

Homologado 30/04/2019 
08:09:08

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Item: 6 
Descrição: BATERIA - COMPUTADOR
Descrição Complementar: BATERIA - COMPUTADOR, NOME BATERIA - COMPUTADOR
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 360,5400 Situação: Homologado 

Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 293,5000 e a 
quantidade de 60 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/04/2019 
16:28:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DELL 
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 

72.381.189/0010-01, Melhor lance: R$ 293,5000

Homologado 30/04/2019 
08:09:16

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

Page 3 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

04/06/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=777555


